
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,980,072 4,970,398 2,009,674

500 보조금 6,980,072 4,970,398 2,009,674

510 국고보조금등 5,136,495 3,652,821 1,483,674

511 국고보조금등 5,136,495 3,652,821 1,483,674

511-01 국고보조금 1,977,126 2,257,452 △280,326

[ 일반회계 ] 1,977,126 2,257,452 △280,326

< 산림과 > 1,977,126 2,257,452 △280,326

○조림사업 457,575 437,901 19,674

○향토산업 육성사업(미선나무) 0 600,000 △600,000

○버섯랜드 조성사업 300,000 0 300,000

경정 457,575,000원

경정 0원

511-02 지역발전특별회계보조금 3,159,369 1,395,369 1,764,000

[ 일반회계 ] 3,159,369 1,395,369 1,764,000

< 산림과 > 3,159,369 1,395,369 1,764,000

○향토산업 육성사업(미선나무) 600,000 0 600,000

○성불산 생태공원조성 1,164,000 0 1,164,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,843,577 1,317,577 526,000

521 시ㆍ도비보조금등 1,843,577 1,317,577 526,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,843,577 1,317,577 526,000

[ 일반회계 ] 1,843,577 1,317,577 526,000

< 산림과 > 1,843,577 1,317,577 526,000

○향토산업 육성사업(미선나무) 130,500 103,500 27,000

○버섯랜드 조성사업 150,000 0 150,000

○성불산 생태공원조성 349,000 0 349,000

경정 130,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 15,474,797 10,472,725 5,002,072

국 1,977,126 2,257,452 △280,326

지 3,159,369 1,395,369 1,764,000

도 1,843,577 1,317,577 526,000

군 8,494,725 5,502,327 2,992,398

임업 경쟁력 강화 8,472,166 6,178,691 2,293,475

국 1,587,381 1,867,707 △280,326

지 1,475,000 875,000 600,000

도 1,081,621 904,621 177,000

군 4,328,164 2,531,363 1,796,801

나무심기 929,549 909,874 19,675

국 457,575 437,901 19,674

도 76,492 76,492 0

군 395,482 395,481 1

조림사업 852,549 832,874 19,675

국 457,575 437,901 19,674

도 76,492 76,492 0

군 318,482 318,481 1

201 일반운영비 3,300 3,300 0

국 2,191 2,151 40

도 332 344 △12

군 777 805 △28

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○조림용 묘목 운송차량 임차료

1,800 1,800 0경정 1,800,000원

국 1,195 1,173 22

도 181 188 △7

군 424 439 △15

○식목일 나무심기 추진(현수막,수건,식수 등

구입) 1,500 1,500 0경정 1,500,000원

국 996 978 18

도 151 156 △5

군 353 366 △13

401 시설비및부대비 274,682 337,582 △62,900

국 120,347 115,065 5,282

도 25,300 24,754 546

군 129,035 197,763 △68,728

01 시설비 221,082 291,082 △70,000

○밀원수림 조성 70,000 140,000 △70,000경정 70,000,000원

02 감리비 52,100 45,000 7,100

○조림사업 감리비 52,100 45,000 7,100경정 52,100,000원

국 34,595 29,331 5,264

도 5,252 4,701 551

군 12,253 10,968 1,285

03 시설부대비 1,500 1,500 0

○조림사업 시설부대비 1,500 1,500 0경정 1,500,000원

국 996 978 18

도 151 156 △5



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 353 366 △13

402 민간자본이전 574,567 491,992 82,575

국 335,037 320,685 14,352

도 50,860 51,394 △534

군 188,670 119,913 68,757

01 민간자본사업보조 574,567 491,992 82,575

○밀원수림 조성(20ha) 70,000 0 70,000

○조림사업(197ha) 504,567 491,992 12,575경정 504,567,000원

국 335,037 320,685 14,352

도 50,860 51,394 △534

군 118,670 119,913 △1,243

숲가꾸기 1,591,389 1,591,319 70

국 663,796 663,796 0

도 200,228 200,228 0

군 727,365 727,295 70

정책숲 가꾸기 1,179,750 1,179,750 0

국 589,875 589,875 0

도 176,962 176,962 0

군 412,913 412,913 0

401 시설비및부대비 1,179,750 924,150 255,600

국 589,875 462,075 127,800

도 176,962 138,622 38,340

군 412,913 323,453 89,460

01 시설비 1,113,750 858,150 255,600

○조림지가꾸기(350ha) 355,600 100,000 255,600경정 355,600,000원

국 177,800 50,000 127,800

도 53,340 15,000 38,340

군 124,460 35,000 89,460

402 민간자본이전 0 255,600 △255,600

국 0 127,800 △127,800

도 0 38,340 △38,340

군 0 89,460 △89,460

01 민간자본사업보조 0 255,600 △255,600

○조림지가꾸기(250ha) 0 255,600 △255,600경정 0원

국 0 127,800 △127,800

도 0 38,340 △38,340

군 0 89,460 △89,460

공공산림가꾸기 146,070 146,000 70

201 일반운영비 8,070 8,000 70

01 사무관리비 4,070 4,000 70

○근로자 선발시험 참석 수당 70 0 7070,000원 * 1회

숲길체험지도사 14,256 14,256 0

국 7,128 7,128 0

도 2,138 2,138 0

군 4,990 4,990 0

101 인건비 12,576 12,856 △280



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,288 6,428 △140

도 1,868 1,928 △60

군 4,420 4,500 △80

04 기간제근로자등보수 12,576 12,856 △280

○숲길체험지도사 인부임 12,576 12,856 △280경정 12,576,000원

국 6,288 6,428 △140

도 1,868 1,928 △60

군 4,420 4,500 △80

301 일반보상금 680 400 280

국 340 200 140

도 120 60 60

군 220 140 80

09 행사실비보상금 680 400 280

○숲길체험지도사 교육 참가보상

680 400 280경정 680,000원

국 340 200 140

도 120 60 60

군 220 140 80

산림휴양시설 조성 운영 2,289,136 1,983,136 306,000

국 7,128 7,128 0

지 875,000 875,000 0

도 364,638 364,638 0

군 1,042,370 736,370 306,000

도덕산 생태숲 조성 928,460 628,460 300,000

지 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 538,460 238,460 300,000

401 시설비및부대비 900,000 600,000 300,000

지 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 510,000 210,000 300,000

01 시설비 898,000 598,000 300,000

○도덕산 생태숲 조성 898,000 598,000 300,000경정 898,000,000원

지 299,000 299,000 0

도 89,700 89,700 0

군 509,300 209,300 300,000

성불산 자연휴양림 조성 6,000 0 6,000

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

○산림과 임업경쟁력강화 워크숍 6,000 0 6,000

임산물 유통소득지원 3,056,210 1,088,480 1,967,730

국 300,000 600,000 △300,000

지 600,000 0 600,000

도 280,500 103,500 177,000

군 1,875,710 384,980 1,490,730

군유림·조림지 관리 49,580 31,480 18,100



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

○군유지 밤나무단지 관리 인부임 6,000 0 6,000

201 일반운영비 8,000 1,000 7,000

01 사무관리비 8,000 1,000 7,000

○군유림 밤나무단지 친환경인증 2,000 0 2,000

○군유림 관리 용품 구입 2,000 1,000 1,000

○체험행사 셔틀버스 운행 임차료(1대 * 8회) 4,000 0 4,000

경정 2,000,000원

206 재료비 5,100 0 5,100

01 재료비 5,100 0 5,100

○친환경 비료구입 5,100 0 5,1008,500원 * 30포 * 20ha

버섯랜드 조성사업 1,912,000 12,000 1,900,000

국 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 1,462,000 12,000 1,450,000

401 시설비및부대비 1,912,000 12,000 1,900,000

국 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 1,462,000 12,000 1,450,000

01 시설비 1,912,000 12,000 1,900,000

○버섯랜드 조성사업 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

○버섯랜드 조성사업 부지매입 1,300,000 0 1,300,000

향토산업육성사업 1,094,630 1,045,000 49,630

국 0 600,000 △600,000

지 600,000 0 600,000

도 130,500 103,500 27,000

군 364,130 341,500 22,630

307 민간이전 531,630 482,000 49,630

국 0 237,000 △237,000

지 237,000 0 237,000

도 57,500 51,750 5,750

군 237,130 193,250 43,880

02 민간경상사업보조 531,630 482,000 49,630

○미선나무 6차 산업화 사업지원

482,000 482,000 0경정 482,000,000원

국 0 237,000 △237,000

지 237,000 0 237,000

도 57,500 51,750 5,750

군 187,500 193,250 △5,750

○미선나무 6차 산업화 사업지원('14년 지특 잔

여사업비) 49,630 0 49,630

402 민간자본이전 563,000 563,000 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 363,000 △363,000

지 363,000 0 363,000

도 73,000 51,750 21,250

군 127,000 148,250 △21,250

01 민간자본사업보조 563,000 563,000 0

○미선나무 종합 가공센터 생산설비 구축

563,000 563,000 0경정 563,000,000원

국 0 363,000 △363,000

지 363,000 0 363,000

도 73,000 51,750 21,250

군 127,000 148,250 △21,250

청정임산물이용증진 120,411 120,411 0

국 53,016 53,016 0

도 33,697 33,697 0

군 33,698 33,698 0

산양삼생산과정확인제도 2,768 2,768 0

국 1,108 1,108 0

도 830 830 0

군 830 830 0

301 일반보상금 2,768 0 2,768

국 1,108 0 1,108

도 830 0 830

군 830 0 830

11 기타보상금 2,768 0 2,768

○산양삼 생산과정확인 지원 2,768 0 2,768

국 1,108 0 1,108

도 830 0 830

군 830 0 830

402 민간자본이전 0 2,768 △2,768

국 0 1,108 △1,108

도 0 830 △830

군 0 830 △830

01 민간자본사업보조 0 2,768 △2,768

○산양삼 생산과정 확인 0 2,768 △2,768경정 0원

국 0 1,108 △1,108

도 0 830 △830

군 0 830 △830

산림재해방지 2,618,548 2,576,795 41,753

국 382,617 382,617 0

지 420,369 420,369 0

도 381,718 381,718 0

군 1,433,844 1,392,091 41,753

산불방지 1,671,369 1,631,196 40,173

국 309,139 309,139 0

도 295,866 295,866 0

군 1,066,364 1,026,191 40,173

산불예방 및 진화관리 82,665 69,561 13,104



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 80,365 67,261 13,104

01 사무관리비 39,885 39,605 280

○산림관리인부 선발시험 참석수당

280 0 28070,000원 * 4회

02 공공운영비 40,480 27,656 12,824

○산불감시원 유류대 33,660 20,836 12,824경정 33,660,000원

산불방지대책 804,938 777,869 27,069

국 309,139 309,139 0

도 139,113 139,113 0

군 356,686 329,617 27,069

101 인건비 691,960 669,460 22,500

국 267,784 267,784 0

도 120,503 120,503 0

군 303,673 281,173 22,500

04 기간제근로자등보수 691,960 669,460 22,500

○산불전문예방진화대 간식비 22,500 0 22,500

308 자치단체등이전 9,591 5,022 4,569

07 자치단체간부담금 9,591 5,022 4,569

○산불진화인력 교육 및 평가

9,591 5,022 4,569경정 9,591,000원

임도 · 사방사업 771,796 770,216 1,580

지 420,369 420,369 0

도 63,893 63,893 0

군 287,534 285,954 1,580

산림 재해예방 및 복구 13,780 12,800 980

도 3,840 3,840 0

군 9,940 8,960 980

201 일반운영비 980 0 980

01 사무관리비 980 0 980

○산사태취약지역지정위원회 운영수당

980 0 98070,000원 * 7명 * 2회

이화령 복원사업 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

02 공공운영비 600 0 600

○백두대간터널조명 전기료 600 0 600

녹지 · 조경사업 1,791,889 1,653,485 138,404

국 7,128 7,128 0

지 100,000 100,000 0

도 31,238 31,238 0

군 1,653,523 1,515,119 138,404

가로수변 경관가꾸기 1,381,633 1,323,229 58,404

국토공원화 1,127,308 1,113,904 13,404

202 여비 8,640 7,236 1,404



부서: 산림과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 8,640 7,236 1,404

○국토공원화사업 추진 8,640 7,236 1,404경정 8,640,000원

206 재료비 87,000 80,000 7,000

01 재료비 87,000 80,000 7,000

○야생화(종자,포트묘,제초제,비료)

25,000 18,000 7,000경정 25,000,000원

401 시설비및부대비 905,000 900,000 5,000

01 시설비 905,000 900,000 5,000

○조경수 식재지 관리(시비, 전지작업 등) 5,000 0 5,000

가로수 관리 148,020 108,020 40,000

401 시설비및부대비 120,000 80,000 40,000

01 시설비 120,000 80,000 40,000

○가로수 사후관리 40,000 0 40,000

양묘장 및 포지관리 106,305 101,305 5,000

401 시설비및부대비 65,000 60,000 5,000

01 시설비 65,000 60,000 5,000

○소나무 용기묘 식재지 관리

30,000 25,000 5,000경정 30,000,000원

도시숲 조성 299,256 219,256 80,000

국 7,128 7,128 0

지 100,000 100,000 0

도 3,638 3,638 0

군 188,490 108,490 80,000

도시숲 조성(가로수 조성) 280,000 200,000 80,000

지 100,000 100,000 0

군 180,000 100,000 80,000

401 시설비및부대비 280,000 200,000 80,000

지 100,000 100,000 0

군 180,000 100,000 80,000

01 시설비 279,400 199,000 80,400

○도시숲(가로수) 조성사업

279,400 199,000 80,400경정 279,400,000원

지 99,700 99,500 200

군 179,700 99,500 80,200

03 시설부대비 600 1,000 △400

○도시숲(가로수) 조성 시설부대비

600 1,000 △400경정 600,000원

지 300 500 △200

군 300 500 △200

아름다운 자연환경 조성 2,523,000 0 2,523,000

지 1,164,000 0 1,164,000

도 349,000 0 349,000

군 1,010,000 0 1,010,000



부서: 산림과

정책: 아름다운 자연환경 조성

단위: 자연환경 및 생태계 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자연환경 및 생태계 보전 2,523,000 0 2,523,000

지 1,164,000 0 1,164,000

도 349,000 0 349,000

군 1,010,000 0 1,010,000

성불산 생태공원조성(보조) 2,523,000 0 2,523,000

지 1,164,000 0 1,164,000

도 349,000 0 349,000

군 1,010,000 0 1,010,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○전국명석대전 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 2,343,000 0 2,343,000

지 1,164,000 0 1,164,000

도 349,000 0 349,000

군 830,000 0 830,000

01 시설비 2,338,000 0 2,338,000

○성불산생태공원조성사업 2,323,000 0 2,323,000

지 1,161,500 0 1,161,500

도 348,250 0 348,250

군 813,250 0 813,250

○성불산생태공원 토지수용비 15,000 0 15,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○성불산생태공원조성 시설부대비 5,000 0 5,000

지 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

405 자산취득비 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○정원석 구입 및 설치 80,000 0 80,000

행정운영경비(산림과) 69,194 63,754 5,440

인력운영비(산림과) 50,734 44,974 5,760

인건비(산림과) 50,734 44,974 5,760

101 인건비 50,734 44,974 5,760

01 보수 44,985 42,223 2,762

○산림과 시간외근무수당(29시간)

44,985 42,223 2,762경정 44,985,000원

02 기타직보수 5,749 2,751 2,998

○산림과 청원경찰 시간외근무수당(30시간)

5,749 2,751 2,998경정 5,749,000원

기본경비(산림과) 18,460 18,780 △320

기본경비(산림과) 18,460 18,780 △320

202 여비 2,484 3,024 △540



부서: 산림과

정책: 행정운영경비(산림과)

단위: 기본경비(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○산림과 기본업무추진 2,484 3,024 △540경정 2,484,000원

405 자산취득비 220 0 220

01 자산및물품취득비 220 0 220

○사무용의자 구입 220 0 220


